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Editoriál
Nový rok sme privítali len ne-
dávno a hoci sme sa sotva naz-
dali, máme za sebou takmer 
celý január. V aktuálnom vy-
daní nášho dvojtýždenníka sa 
ešte obzeráme za vlaňajškom, 
ktorý bol pre domáci i zahra-
ničný priemysel náročný. Po-
tvrdzujú to aj slová riaditeľov 
našich dcérskych spoločností. 
Viac píšeme na druhej a tre-
tej strane. Naplno zarezávajú 
futbalisti, ktorí už pomaličky 
odpočítavajú dni do začiatku 
jarnej časti Niké ligy. Potešili 
nás víťazstvom na prestížnom 
turnaji, ale mapovali sme aj 
pohyb v kádri. Vedenie našej 
spoločnosti pokračuje v in-
vestíciách a od januára je sú-
časťou prevádzkarne doprava 
nová lokomotíva. Navštívili 
sme i žiakov na lyžiarskom vý-
cviku na Táľoch, kde vládla pa-
rádna atmosféra. Zimné rado-
vánky si stredoškoláci dosýta 
užívali. Pozreli sme sa tiež do 
histórie našej hutníckej fabriky 
a rozprávali sme sa s fyziote-
rapeutom futbalového klubu. 
Nechýba súťažná krížovka, 
spoločenská rubrika a mnoho 
ďalšieho. Prajeme príjemné 
čítanie.

Milan Gončár

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Životnosť obnovenej lokomotívy je rovnaká ako u novej. Foto: M. Gončár

Štvrtá modernizovaná lokomotíva 
už slúži v železničnej doprave

V uplynulom roku investovalo 
vedenie akciovej spoločnosti Že-
leziarne Podbrezová finančné 
prostriedky do modernizácie loko-
motív, ktoré sú v správe prevádz-
karne doprava. Odvtedy naplno 
slúžia svojmu účelu a ich spoľahli-
vosť vyzdvihujú aj samotní pracov-
níci strediska železničnej dopravy. 
Vďaka tejto obnove je železničná 
doprava v našej spoločnosti mo-
dernejšia, ekonomicky výhodnej-
šia a v neposlednom rade i kom-
fortnejšia.  

Modernizácia pôvodných hnacích 
dráhových vozidiel, ktoré v podbre-
zovských železiarňach slúžia štyri 
desaťročia, však pokračuje i naďa-
lej. V týchto dňoch bola do prevádz-
ky, na železničnej vlečke medzi sta-
rým a novým závodom, nasadená aj 
štvrtá  modernizovaná lokomotíva, 
ktorá bola našej spoločnosti doda-

ná v januári. Pôvodne išlo o stroj 
radu 740 (ex T 448.0) a modernizá-
ciou vznikla lokomotíva radu 723.7. 

Aj v tomto prípade ju moderni-
zovala česká spoločnosť CZ LOKO, 
a.s. „Podobne ako pri predošlých 
troch hnacích vozidlách, aj od tejto 
poslednej obnovenej lokomotívy 
očakávame, predovšetkým, znížené 
prevádzkové náklady a nižšiu po-
ruchovosť. Zároveň budeme môcť 
diagnostikovať jej prevádzku, spot-
rebu a efektívnosť. Navyše, pracov-
níci dopravy budú mať oveľa väčší 
komfort, v porovnaní s pôvodnými 
lokomotívami,“ povedal Peter Kra-
jan, vedúci prevádzkarne doprava. 
V závere doplnil, že životnosť obno-
venej lokomotívy je rovnaká ako u 
novej.

„Pohybuje sa od dvadsať do trid-
sať rokov, v závislosti od náročnosti 
prevádzky a kvality vykonávanej 
údržby,“ uzavrel. V súčasnosti je 
štvrtá obnovená lokomotíva už v pl-
nej prevádzke.

Železiari triumfovali na halovom turnaji v Poľsku
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

V poľskom meste Katovice sa 
uskutočnil prestížny halový fut-
balový turnaj Spodek Super Cup. 
Zúčastnili sa ho aj hráči FK Žele-
ziarne Podbrezová a na jeho konci 
mali dôvod na radosť. S bilanciou 
tri víťazstvá a jedna prehra si do-
mov odniesli trofej pre celkového 
víťaza. 

Podujatie malo medzinárodný 
charakter a okrem železiarov sa na 
ňom predstavili mužstvá z Poľska a 
Českej republiky. 

Hneď na úvod sme vysoko pora-
zili poľský Rybnik v pomere 9:2. V 
druhom zápase skupiny podľahli 
železiari Katowiciam 3:1. Z druhé-
ho miesta v skupine však postúpili 
medzi kvarteto najlepších. V napí-
navom semifinále následne tesne 
zdolali Górnik Zabrze v pomere 6:5. 
Vďaka tomuto výsledku sa dostali 
až do finále. 

V československom súboji o zla-
to stál proti nášmu tímu český FC 
Baník Ostrava. Začali sme aktívne 
a už v druhej minúte otvoril skóre 
Sanusi. Následne Kabongo a zno-
vu Sanusi pridali ďalšie góly a boli 
sme na najlepšej ceste za celkovým 
triumfom. Baníci dokázali znížiť, no 
Oravec dal náš štvrtý gól a hoci čes-

ký zástupca finále zdramatizoval, 
Talakov po skvelej prihrávke od Ka-
bonga definitívne spečatil víťazstvo 
Podbrezovej v pomere 5:2. Okrem 
celkového prvenstva nás potešilo aj 
individuálne ocenenie. Podbrezov-
čan Bajo získal honor najužitočnej-
šieho hráča turnaja. 

Spokojnosť trénera
Po turnaji vládla v našom tábore 

výborná nálada. Nečudo, vyhrať 
prestížne podujatie, ktoré sa hralo v 
parádnej atmosfére, je určite skve-
lou reklamou pre celý podbrezov-
ský futbal. A hoci išlo o netradičný 
formát, aj takéto stretnutia môžu 
nášmu mužstvu pomôcť posúvať 
sa smerom dopredu. „Očakávania 
fanúšikov, atmosféry a celkového 
prostredia boli veľké a keď sme sem 
išli taký kus cesty, tak sme to chceli 
využiť k čo najlepšej hre. Z toho, že 
chlapci vyhrali turnaj, mám radosť. 

Najhodnotnejší zápas bol pre mňa 
duel s Górnikom Zabrze, kde sme 
hrali naozaj veľmi dobre,“ povedal 
po turnaji Roman Skuhravý, kormi-
delník nášho tímu.

Cenný triumf môže železiarom 
dodať ešte väčšiu chuť do práce a 
motiváciu pred blížiacou sa jarnou 
časťou Niké ligy. „Znovu sa chceme 
vrátiť k budovaniu víťaznej mentali-
ty a každý čiastkový úspech nám v 
tom môže pomôcť. Nič to však ne-
mení na fakte, že máme pred sebou 
ešte veľa práce. Som za chlapcov 
rád a teším sa na ďalšie zápasy v 
príprave,“ uzavrel český tréner. 

Skvelé dojmy
Víťaznú trofej zdvihol nad hlavu 

Matej Grešák, ktorý bol na turnaji 
kapitánom železiarov. Aj jeho pote-
šil celkový triumf, no okrem tímo-
vého úspechu vyzdvihol celkovú 
atmosféru. 

„Turnaj na mňa pôsobil skvelým 
dojmom. Od haly, fanúšikov, or-
ganizácie až po všetky zúčastnené 
mužstvá. S chalanmi sme odohrali 
super zápasy so skvelou atmosfé-
rou a nakoniec prišla aj čerešnička 
na torte v podobe prvého miesta. 
Pristúpili sme k duelom zodpoved-
ne, s chuťou a dopadlo to výborne. 
Navzájom sme sa povzbudzovali a 
tak to má byť. Po dobrom turnaji sa 
môžeme sústrediť na ďalšie trénin-
gy a zápasy v príprave,“ uzavrel M. 
Grešák. 

Okrem nášho prvého mužstva sa 
turnaja zúčastnili aj chlapci z kate-
górie U11, ktorí si na podujatí za-
hrali o deň skôr ako muži. Zmerali si 
sily nielen s domácimi poľskými tí-
mami, ale aj s chlapcami z Borussie 
Dortmund. A hoci sa im na turnaji 
výsledkovo príliš nedarilo, domov si 
odniesli cenné skúsenosti a množ-
stvo zážitkov.

Po víťaznom turnaji zavládla v našej výprave veľká radosť.                  Foto: FK ŽP

Najlepší hráč turnaja Bajo spolu s tréne-
rom Romanom Skuhravým.    Foto: FK ŽP

Z obsahu čísla

Zdroje kovového šrotu 
dnes vysychajú rýchlejšie

ŽP EKO QELET a.s. patrí medzi 
najsilnejšie firmy, ktoré sa za-
oberajú zberom a odhlasova-
ním starých vozidiel, výkupom 
a spracovaním oceľového šrotu 
a farebných kovov. Podobne 
ako iné sféry, aj vedenie tej-
to dcérskej spoločnosti ŽP a.s. 
muselo vlani bojovať s nároč-
nou situáciou na trhu.

čítajte na strane 3

Uplynulý rok ovplyvnili 
medzinárodné udalosti

Spoločnosť ŽP Trade Bohemia, 
a.s., zabezpečuje na českom 
trhu predaj bezšvíkových oceľo-
vých rúr a príslušenstva vyrobe-
ných v podbrezovských železiar-
ňach. Vzájomná spolupráca trvá 
takmer tri desaťročia.

čítajte na strane 2

ŽP Group

ŽP Group

Žiaci si na Táľoch užili 
vynikajúcu lyžovačku

Lyžovačka na Táľoch je výnimoč-
ná, čo dosvedčuje množstvo 
návštevníkov počas celej zimy. 
Stredisko s obľubou vyhľadáva-
jú nielen milovníci zimných ra-
dovánok, ale aj žiaci a študenti, 
aby pod Nízkymi Tatrami absol-
vovali lyžiarsky kurz.
SSŠ ŽP čítajte na strane 4

Magnetickú rezonanciu v 
našej nemocnici využíva-
jú aj ľudia zo zahraničia

Za unikátnou magnetickou re-
zonanciou cestujú do mesta 
Brezno pacienti z celého Slo-
venska, ale i zo zahraničia. Hlav-
ným dôvodom je, že na ňom 
môžu vyšetriť aj pacientov s 
klaustrofóbiou alebo trpiacich 
vyšším stupňom obezity.
NsP Brezno čítajte na strane 5
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Martin Čermák: Uplynulý rok ovplyvnili medzinárodné udalosti

Spoločnosť ŽP Trade Bohemia, 
a.s., zabezpečuje na českom trhu 
predaj bezšvíkových oceľových 
rúr a príslušenstva 
vyrobených v pod-
brezovských žele-
ziarňach. Vzájomná 
spolupráca trvá tak-
mer tri desaťročia. 

Aj táto spoločnosť 
sa musela vysporia-
dať s mnohými pre-
kážkami a promptne 
reagovať na situáciu 
na trhu. Uplynulých 
dvanásť mesiacov 
zhodnotil Martin Čermák, gene-
rálny riaditeľ ŽP Trade Bohemia, 
a.s.

Rok 2023 bol v akciovej spoloč-
nosti Železiarne Podbrezová cha-
rakteristický zníženým objemom 
zákaziek a stále vysokými cenami 
energií. Aký bol v ŽP Trade Bohe-
mia, a.s.?

- Pre našu spoločnosť bol minulý 
rok zložitejším obdobím, a to naj-
mä jeho druhá polovica. Začiatok 
vlaňajška bol pre nás, čo sa záka-
ziek týka, až do konca piateho me-

siaca štandardný. Následne však 
došlo k zníženiu dopytu po našich 
výrobkoch. Pre zachovanie kon-
kurencieschopnosti dochádzalo 
na trhu k postupnému znižovaniu 
cien našich výrobkov, a to napriek 

nemožnosti ovplyvniť 
výšku výrobných ná-
kladov, vo vzťahu k ča-
sovo fixovaným cenám 
elektrickej energie a 
zemného plynu, ktoré 
sú pre našu výrobu ne-
vyhnutné. 

Čo ovplyvnil tento 
klesajúci dopyt?

- Klesajúci dopyt po 
hutníckych produk-

toch ovplyvnili, v prvom rade, po-
žadované nákupné objemy zo stra-
ny veľkoobchodných spoločností, 
ktoré sa snažili optimalizovať svoje 
stavy skladových zásob v konfron-
tácii s aktuálnou spotrebou trhu. 
Vzhľadom k väčšinovému podielu 
našich celkových predajov veľ-
koobchodným odberateľom sme 
najmä v letných mesiacoch zložito 
zaisťovali potrebné objemy v sú-
lade s naším obchodným plánom. 
V závere roka sme uspeli vo výbe-
rových konaniach na dodávky pre 
rekonštrukcie energetických cel-

kov – elektráreň Počerady, Teplár-
na Brno, elektráreň Mělník. Tieto 
dodávky veľmi pozitívne podporili 
naše predajné objemy v komodite 
valcovaných rúr a ovplyvní to i ob-
jem na začiatku roka 2024.

Spolupráca so spoločnosťou 
MORAVIA STEEL a.s. v dodávke 
oceľových blokov sa, vzhľadom k 
situácii na trhu s hutníckym ma-
teriálom, nerealizovala. Predaj vý-
robkov  druhovýroby a príslušen-
stva pre rúry prebiehali pre nás 
v obvyklých objemoch. V tomto 
predajnom segmente došlo v prie-
behu roka k akvizičným krokom, 
ktoré smerovali k zisku nových, 
ale aj k návratu minulých odbera-
teľov. 

Aká bola v globále situácia v čes-
kom priemysle v minulom roku? 
Pociťoval podobné problémy ako 
ten slovenský?

- Rok 2023, ktorý je dnes už 
minulosťou, sa niesol v znamení 
medzinárodných udalostí, ktoré 
výrazne ovplyvnili ekonomicko-
hospodársku situáciu vo svete. 
Vojenský konflikt na Ukrajine 
pokračuje a na Blízkom východe 
dochádza k eskalácii napätia a 
následnému vojenskému stretu 
medzi Izraelom a hnutím Hamas. 

Trhové prostredie reaguje na tie-
to negatívne situácie opatrnosťou 
a všeobecnou neistotou z budúc-
nosti. Česká republika nie je v 
rámci Európskej únie výnimkou a 
stále sa riešia problematiky cien a 
zaistenia energie, vysoké úrokové 
sadzby bankových produktov, rast 
spotrebiteľských cien, ceny emis-
ných povoleniek a vysoká miera 
inflácie, ktorá za minulý rok mala 
dosiahnuť 10,8 percenta. Taktiež 
dochádza k medziročnému pokle-
su HDP o 0,4 percenta. 

Poďme ku konkrétnym číslam. 
Aký objem predaja sa podaril va-
šej spoločnosti v roku 2023?

- Valcovaných rúr sme predali 12 
668 ton, presných rúr 5 141 ton,  
druhovýroba predstavovala 151 
ton a rúrové oblúky a príslušen-
stvo tvorili 77 ton. 

Dá sa vôbec odhadnúť, ako sa 
bude vyvíjať situácia v tomto 
roku?

- V tejto chvíli nie sú k dispozícii 
informácie, ktoré by signalizovali 
oživenie trhu v dôležitých seg-
mentoch, ako je oblasť strojáren-
stva, stavebníctva, automobilovej 
výroby a výroby poľnohospodár-
skych strojov. Nemecký priemysel 

a ekonomika nevykazujú dobré 
čísla a vzhľadom k veľmi úzkym 
hospodárskym väzbám, ktoré má 
Česká republika naviazané, nejde 
o dobré správy. Nedá mi nespo-
menúť i neustály environmentálny 
tlak zo strany Európskej únie na 
výrobcov, v podobe plnenia no-
vých noriem a požiadaviek. Vďaka 
ich zavádzaniu sú naše výrobné 
náklady neustále navyšované. 
Európske výrobky tak postupne 
strácajú konkurencieschopnosť na 
svetových trhoch. Na druhej stra-
ne, zúčastníme sa ďalších výbero-
vých konaní na opravy tepelných 
uhoľných elektrární. V prípade 
zisku týchto dodávok pre energe-
tické subjekty by sme pozitívne 
ovplyvnili objem nášho predaja na 
českom trhu. 

Vaše osobné prianie do roku 
2024?

- V závere by som chcel pop-
riať všetkým zamestnancom ŽP 
GROUP do nového roku veľa zdra-
via, spokojnosti a osobných úspe-
chov. 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Sprostredkujte zamestnanca a získajte odmenu až tristo eur

S nedostatkom pracovnej sily zá-
pasia mnohé odvetvia na Sloven-
sku. Tisíce zamestnancov chýbajú 
v priemysle, zdravotníctve, služ-
bách a aj ďalších sférach. Výnim-
kou nie je ani akciová spoločnosť 
Železiarne Podbrezová. 

V predošlom vydaní nášho dvoj-
týždenníka sme uverejnili prího-
vor Vladimíra Sotáka, predsedu 
Predstavenstva a generálneho 
riaditeľa ŽP a.s. Svoje slová ad-
resoval zamestnancom, ktorých 
požiadal, aby ponúkli ľuďom zo 
svojho okolia možnosť pracovať v 
našej fabrike. Podľa generálneho 
riaditeľa je nielen objem zákaziek, 
ale aj dostatočný počet zamest-
nancov nevyhnutný k úspešnému 
fungovaniu podbrezovských žele-
ziarní. 

Čo je však dôležité, za spro-

stredkovanie je možné získať fi-
nančnú odmenu až do výšky 300 
eur. O ponuke informujeme na 
stránkach našich novín pravidel-
ne. Túto možnosť už využili mno-
hí z vás, niektorí aj viackrát a do 
zamestnania v našej fabrike od-
poručili príbuzného, priateľa či 
známeho. Potešili sa tak finančnej 
odmene, ktorá im bola prirátaná k 
príslušnej mzde v danom mesiaci. 

Dôležité je včas informovať
Odmenu môže stále získať kto-

rýkoľvek zamestnanec akciovej 
spoločnosti, po splnení prísluš-
ných podmienok. Jej výška je pri-
tom rozdelená na tri časti. 

Prvá, v hodnote 100 eur, bude 
vyplatená po troch mesiacoch 
trvania pracovného pomeru, t.j. 
po ukončení skúšobnej doby no-
voprijatého zamestnanca. Druhá, 
vo výške 100 eur, bude vyplatená 
po šiestich mesiacoch trvania pra-

covného pomeru novoprijatého 
zamestnanca. Tretia časť, rovnako 
vo výške 100 eur, bude vyplatená 
po dvanástich mesiacoch trvania 
pracovného pomeru novoprijaté-
ho zamestnanca. 

Ak teda novoprijatý zamest-
nanec, ktorého sprostredkoval 
zamestnanec ŽP a.s. zostane pra-
covať v podbrezovských železiar-
ňach celý rok, nevzniknú určené 
prekážky na strane zamestnanca 
alebo hrubo neporuší pracovnú 
disciplínu, sprostredkovateľ môže 
za rok získať odmenu až vo výške 
300 eur.  

Nárok na odmenu majú tí za-
mestnanci ŽP a.s., ktorí sprostred-
kujú zamestnanca do kategórie 
robotníci. Dôležité pritom je, aby 
nový uchádzač, ktorého niekto 
sprostredkoval, ešte pred samot-
ným nástupom do zamestnania 
túto skutočnosť oznámil. Po ná-
stupe už nie je možné dodatočne 

nahlásiť, že bol niekým doporuče-
ný. 

Kto nemá nárok na odmenu?
Odmena za sprostredkovanie 

je vyplatená vždy po odpracovaní 
troch, šiestich alebo dvanástich 
mesiacoch v najbližšom výplat-
nom termíne. Zároveň podlieha 
daňovému a odvodovému zaťa-
ženiu. 

Čo však v prípade, ak novopri-
jatý zamestnanec počas obdobia 
dvanástich mesiacov ukončí pra-
covný pomer? Pokiaľ sprostredko-
vaný zamestnanec skončí pracov-
ný pomer po odpracovaní troch, 
šiestich alebo dvanástich mesia-
cov, odmena bude vyplatená za 
príslušné obdobie. Následne však 
nárok na ďalšiu finančnú odmenu 
zaniká. 

Na druhej strane, existujú prípa-
dy, keď neprináleží sprostredkova-
teľovi odmena. Je to v situácii, ak 

novoprijatý zamestnanec ukončí 
pracovný pomer a opätovne na-
stúpi do pracovného pomeru v 
priebehu nasledujúcich dvanás-
tich mesiacov. 

Rovnako nepatrí odmena spro-
stredkovateľovi zamestnania, kto-
rý doporučil niekoho, kto ukončil 
pracovný pomer v niektorej z 
našich dcérskych spoločností a 
následne mu vznikol pracovný po-
mer v ŽP a.s.

Povzbudzujeme teda všetkých, 
ktorí majú v rodine príbuzného 
alebo poznajú niekoho zo svojho 
okolia a vedia, že by sa uplatnil vo 
výrobnom procese v podbrezov-
ských železiarňach, aby ho oslovili 
a sprostredkovali mu zamestnanie 
v jednom z najväčších hutníckych 
závodov na Slovensku. Okrem sta-
bilnej práce ho čaká aj množstvo 
benefitov, o ktorých pravidelne 
informujeme aj v novinách Pod-
brezovan.
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Doplnková dôchodková spoločnosť 
Tatra banky – nový partner 
Železiarní Podbrezová Myslite dopredu

Mimoriadna ponuka
Využite unikátnosť dôchodkového sporenia 
a presuňte si vaše dôchodkové úspory do 
DDS Tatra banky. Urobte tak do 31. 3. 2024 
a získate bonus 1%* z prenesenej sumy.

*Viac informácií k získaniu bonusu nájdete na intranete.
Upozornenie: S uzatvorením účastníckej zmluvy s doplnkovou dôchodkovou spoločnosťou je spojené aj riziko a doterajší výnos doplnkového 

dôchodkového fondu v jej správe nie je zárukou rovnakého výnosu doplnkového dôchodkového fondu v budúcnosti.

Pre veľký záujem 

zamestnancov sa 

ponuka predlžuje 

do 31. 3
. 2

024.

V prípade záujmu kontaktujte svoju mzdovú účtovníčku.

Roman Veverka: Zdroje kovového šrotu dnes vysychajú rýchlejšie

ŽP EKO QELET a.s. patrí medzi naj-
silnejšie firmy, ktoré sa zaoberajú 
zberom a odhlasovaním starých 
vozidiel, výkupom a spracova-
ním oceľového šrotu a farebných 
kovov. Aj vedenie tejto dcérskej 
spoločnosti ŽP a.s. muselo vlani 
bojovať s náročnou situáciou na 
trhu. Pozitívny začiatok minulého 
roka totiž vystriedala 
degresia. Napokon 
však rok priniesol po-
zitívne výsledky. 

Uplynulých dvanásť 
mesiacov sme hod-
notili s Romanom Ve-
verkom, generálnym 
riaditeľom ŽP EKO 
QELET a.s.

Uplynulý rok mal 
mnoho špecifík, pri-
čom priemysel sa pa-
soval s viacerými prekážkami. Aký 
bol z pohľadu spoločnosti ŽP EKO 
QELET a.s.?

- Stalo sa už štandardom, že bi-
lancované obdobia dostávajú prí-
vlastky náročné, nevyspytateľné, 
nepredvídateľné či turbulentné 
a ani minulý rok nebol výnimkou. 
Začali sme ho nad očakávania dob-
re. Prvé mesiace boli z pohľadu 
nákupu a predaja viac ako uspoko-
jivé. Napriek tomu sme registrovali 
silnejúce signály o spomaľovaní 

ekonomík a z toho plynúcich ná-
sledkov pre väčšinu odvetví.

Čo nasledovalo potom? 
- Zlom nastal v priebehu druhé-

ho štvrťroka a degresia sa naplno 
prejavila v letných mesiacoch. Vďa-
ka opatreniam zacieleným na pre-
skupenie odberateľského portfólia 
spoločnosti a udržaniu pozitívneho 
trendu obchodu s farebnými kov-
mi sme mohli uzatvoriť rok s po-

zitívnymi výsledkami. 
Potrebné je však po-
vedať, že k tomu nám 
výrazne napomohlo 
strategické rozhodnu-
tie akcionárov našej 
spoločnosti na začiat-
ku roka. Jeho pozitív-
ne dopady sme napl-
no pocítili v období, 
keď sme potrebovali 
finančnú rekonvales-
cenciu a preusporia-
danie obchodných to-

kov. V relatívne krátkom čase bolo 
potrebné rýchlo reagovať na zníže-
ný dopyt po našich produktoch a s 
tým súvisiaci výpadok tržieb, nájsť 
dostatočné a spoľahlivé nové od-
bytiská, pozdvihnúť na vyššiu úro-
veň činnosti, ktoré predtým neboli 
nosnými a diverzifikovať tak riziko 
možných strát.

V lete ste spomínali badateľný po-
kles výkupu starých vozidiel. Zme-
nila sa situácia do konca roka? 

Alebo ste s týmto javom bojovali 
počas celých dvanástich mesia-
cov?

- Medziročne sme vykúpili o 
500 kusov starých vozidiel menej, 
čo pri našich vysokých objemoch 
činí len šesťpercentný pokles. Hor-
šie to však vyznieva v porovnaní 
s predcovidovými rokmi. Logicky 
platí, že znižovanie kúpnej sily fy-
zických aj právnických osôb pria-
mo úmerne súvisí s nákupom no-
vých vozidiel a vyraďovaním tých 
starých. Bohužiaľ, táto tendencia 
naďalej pretrváva. Pomôcť tomu 
môže len zlepšenie celkovej situ-
ácie v hospodárstve.

Bolo na trhu dostatok oceľového 
šrotu na spracovanie?

- Ešte donedávna platilo, že do-
statok šrotu je vtedy, keď je na trhu 
dobre ohodnotený. Inak poveda-
né, keď je jeho cena vysoká. Aj tu 
však dochádza k významnému pre-
hodnocovaniu starého pravidla. 
Priemyselné kovové polotovary sa 
čím ďalej tým viac optimalizujú na 
menšie a tenšie rozmery, prípadne 
sa nahrádzajú nekovovými mate-
riálmi a z toho vyplýva menej ko-
vového odpadu z výroby. Význam-
ne klesá množstvo šrotu z búracích 
a likvidačných prác. Starých budov 
a technológií je neporovnateľne 
menej ako pred pár desiatkami ro-
kov. Nahradili ich modernejšie a tie 
ešte plnia svoju funkciu. A pokiaľ 
sa predsa len musia likvidovať, je 
to pri nižších výťažkoch kovových 
odpadov z dôvodov, ktoré som 
uviedol vyššie. Tretí dôležitý zdroj, 
takzvaný ľudový výkup, už svoje 
zlaté časy prekonal. Naše prostre-
die v mestách, obciach a ich ex-

Nové prírastky kolesovej manipulačnej techniky v dcérskej spoločnosti ŽP EKO QELET a.s. v stredisku Hliník nad Hronom.             Foto: ŽP EKO QELET

travilánoch sa od voľne pohode-
ných odpadov, vrátane kovového, 
značne vyčistilo. Spôsob života na 
vidieku, kde sa predtým vo väčšine 
dvorov nachádzala početná poľno-
hospodárska a dopravná technika, 
sa výrazne zmenil. Mestské a de-
dinské svojpomocné dielničky plné 
kovového materiálu a náradia, slú-
žiace na opravu čohokoľvek, tak-
mer vymizli.

Keď sa k tomu pridá ochladnu-
tie hospodárstva s prislúchajúcimi 
sprievodnými javmi, je prirodzené, 
že zdroje kovového šrotu vysy-
chajú rýchlejšie a o každú tonu sa 
zvádza medzi konkurentmi čoraz 
intenzívnejší boj.

V predošlých rozhovoroch ste 
prízvukovali, že aj keď situácia 
na trhu nie je vždy ideálna, vaša 
spoločnosť si nemôže dovoliť dlh-
šiu prestávku v obnove technické-
ho a technologického zariadenia. 
Aké najvýznamnejšie investície sa 
vám v roku 2023 podarilo zreali-
zovať?

- Najväčšia časť investícií bola 
smerovaná do nákupu špeciálnej 
kolesovej techniky, nákladných 
vozidiel s príslušenstvom a hyd-
raulických nakladačov. Nepoda-
rilo sa nám síce vybudovať nové 
výkupné miesta, zato sme značnú 
časť finančných prostriedkov po-
užili na modernizáciu objektov a 
areálov viacerých prevádzok. Išlo 
o rekonštrukcie administratívnych 
a sociálnych priestorov, rozšírenie 
zabezpečovacích a kamerových 
systémov či obnovu a posilnenie 
inžinierskych sietí.

Zvykli sme si, že odhadovať vývoj 

situácie je náročné. Predsa len, 
očakávate lepší rok 2024 ako bol 
ten vlaňajší?

- Podľa dnes dostupných infor-
mácií to na zlepšenie nevyzerá. 
Buďme realisti a snažme sa vyťažiť 
z aktuálnych stavov na trhu opti-
málny profit. Či to bude stačiť na 
spokojný záver roka, nedokážem 
zodpovedne povedať. Určite ale 
nebudeme len pasívne čakať na 
kroky a rozhodnutia nášho oko-
lia. Môžeme sa spoľahnúť na naše 
skúsenosti, šikovnosť, schopnosti a 
zručnosti našich zamestnancov, čo 
je základný a rozhodujúci predpok-
lad zvládnutia väčšiny problémov. 
Preto verím, že sa nemusíme do 
budúcnosti pozerať s prílišnými 
obavami, skôr s určitou dávkou 
obozretnosti, opretou o zdravý 
optimizmus. Bude dôležité zacho-
vať si triezvy úsudok pri rozhodo-
vacích procesoch a nepodliehať zá-
plave balastných či zavádzajúcich 
informácií. Tiež nehľadajme za kaž-
dým rohom neprajníkov a nepria-
teľov. Predovšetkým my sami sme 
strojcami našich výsledkov, či už sú 
negatívne alebo pozitívne.

Verím, že oddýchnutí a nabití 
pozitívnou energiou po medziroč-
nom oddychu sa spoločne pustíme 
do riešenia každodenných problé-
mov. Všetkým nech slúži zdravie a 
nech máme stabilnú podporu svo-
jich najbližších – ako doma, tak aj 
v práci.
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Žiaci si na Táľoch užili všetky druhy počasia.  Foto: SSŠ ŽP

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Žiaci si na Táľoch užili vynikajúcu lyžovačku a bohatý program

Lyžovačka na Táľoch je výnimoč-
ná, čo dosvedčuje množstvo 
návštevníkov počas celej zimy. 
Stredisko s obľubou vyhľadávajú 
nielen milovníci zimných radová-
nok, ale aj žiaci a študenti, aby 
pod Nízkymi Tatrami absolvovali 
lyžiarsky kurz. Výnimkou nie je 
ani Súkromná spojená škola Žele-
ziarne Podbrezová. V uplynulých 
dňoch si užili týždenný kurz tak-
mer štyri desiatky žiakov z odbor-
nej školy hutníckej.

Hoci v dolinách nie je veľa sne-
hu, na táľovských svahoch ho je 
dostatok, aj vďaka usilovnej prá-
ci zamestnancov strediska. Tí už 
niekoľko týždňov pred začiatkom 
sezóny pripravovali svahy i okolie 
na zimné mesiace. Prvoradá je to-
tiž spokojnosť všetkých, ktorí do 
obľúbeného rekreačného areálu 
zavítajú. 

Množstvo detí
Keď sme prišli na Tále, aby sme 

sa so žiakmi našej školy porozprá-
vali o zážitkoch z lyžovačky, navô-
kol sa to hemžilo deťmi z celého 
Slovenska. Bolo vidieť, že si chvíle 
na čerstvom vzduchu dosýta uží-
vajú. Potvrdili to i slová Samuela 
Cipciara, ktorý v našej škole vy-
konáva funkciu majstra odbornej 
výchovy a počas lyžiarskeho kurzu 

bol jedným z inštruktorov. Okrem 
neho na žiakov dozerali pedagógo-
via Ludmila Peťková a Alexander 
Jirmer. 

„Celkovo sa nášho kurzu zúčast-
ňuje 37 žiakov. Na začiatku sme ich 
rozdelili do troch výkonnostných 
skupín. Netrvalo dlho a aj úplní za-
čiatočníci sa postupne zdokonalili 
a nakoniec sme lyžovali všetci po-
kope a mohli sme tak dávať na žia-
kov väčší pozor,“ povedal S. Cipciar 
a pokračoval: „Štyria z účastníkov 
kurzu nikdy nestáli na lyžiach, no 
pokroky sme u nich a aj u ostat-
ných začiatočníkoch videli veľmi 
rýchlo.“ 

Na Táľoch vládlo počas kurzu 
rozmanité počasie. Raz bolo jasno, 
inokedy snežilo, lyžiarov však po-
trápil i dážď. V čase našej návštevy 
všade navôkol snežilo. Okolitá kra-
jina bola rozprávková, čo dotvára-
lo celkovú atmosféru. „Počas týž-
dňa sme zažili skutočne asi všetky 
druhy počasia. Dnes nám krásne 
sneží, čo vytvára pravú zimnú idyl-
ku. Samotný svah je vždy perfekt-
ne upravený a vynikajúco sa na 
ňom lyžuje,“ pokračoval S. Cipciar.  

Pestrý program
Nielen na svahu zažili žiaci z na-

šej odbornej školy veľkú zábavu. 
Keďže boli týždeň ubytovaní v ho-
teli Golf, po vybláznení na kopci 
ich čakal ďalší program. 

„Hneď v prvý deň absolvovali 

tzv. biely kódex a vyučovanie štýlu 
lyžovania, aby vedeli, čo majú na 
svahu robiť. Mali tiež prednášku s 
členmi horskej služby. Dozvedeli 
sa, čo všetko sa môže stať, ak sa 
nebudú na kopci správať discipli-
novane. Hovorili sme aj o poistení, 
ktoré je veľmi dôležité v prípade 
neočakávanej udalosti a prebrali 
sme i mnohé ďalšie zaujímavosti.“ 

Žiaci spolu s učiteľmi utužovali 
kolektív aj pri fandení Petre Vl-
hovej, ktorá v tom čase štartova-

la v pretekoch Svetového pohára 
vo Flachau. „Niektorí aj kričali a 
hnali našu lyžiarku za víťazstvom. 
Okrem toho sme pozerali film a 
organizovali mnohé zábavné ak-
tivity,“ doplnil S. Cipciar. V závere 
kurzu bolo ešte na pláne tradičné 
vyhodnotenie. 

Inštruktori zdôraznili, že deti 
viedli k tomu, aby čo najmenej 
času trávili pri televízore alebo na 
mobile. Aj preto mali pripravený 
program, aby sa ani chvíľu nenu-

dili. S veľkým nadšením privítali 
kúpanie v hoteli Stupka, ale aj bi-
liardový turnaj. Počas týždňa ich 
prišla osobne navštíviť aj Miriam 
Pindiaková, riaditeľka Súkromnej 
spojenej školy Železiarne Podbre-
zová. 

„Myslím si, že lyžiarsky kurz do-
padol na výbornú, žiaci si ho dosý-
ta užili a domov si odniesli množ-
stvo zážitkov, ale aj skutočnosť, že 
sa zdokonalili v lyžovaní,“ uzavrel 
S. Cipciar. 

Účastníci kurzu vyzdvihli 
pripravenosť svahu i rôzne aktivity

Žiakov zo Súkromnej strednej od-
bornej školy hutníckej Železiarne 
Podbrezová, ktorí boli práve na 
lyžiarskom výcviku, sme zastihli 
počas obeda. Všade vládla dobrá 
nálada, veď pobyt so spolužiakmi 
na peknom mieste a ešte aj pri ly-
žovačke im vyplavil poriadnu dáv-
ku endorfínov. 

Niektorých sme pristavili a opý-
tali sa ich, ako sa im páči na lyžiar-
skom kurze, či sa v lyžovaní zdoko-
naľujú alebo sú úplní začiatočníci 
a čo hovoria na poobedné a večer-
né aktivity. 

Ján Cencer – 
mechanik stro-
jov a zariadení: 
Na lyžiarskom 
výcviku sa mi 
veľmi páči. 
Svah je dobrý, 
výborne sa ly-

žuje a aj kolektív sme super. Aj po 
lyžovačke sa venujeme rôznym akti-
vitám. Napríklad, dnes sa ideme kú-
pať, taktiež pozeráme filmy, ale mali 
sme tiež prednášku. Lyžovať som 
vedel už pred lyžiarskym kurzom, 
na Táľoch sa len zdokonaľujem. 

Marek Budo-
vec – mecha-
nik strojov 
a zariadení: 
Lyžiarsky kurz 
hodnotím pozi-
tívne, akurát by 
som si dal väč-

šiu porciu jedla. Ja sám lyžujem už 
od detstva. Svah je výborný, dobre 
si všetci zalyžujeme. Bavia ma aj ak-
tivity po lyžovačke, ktorých je dosť. 
Zaujala ma prednáška v podaní 
horskej záchrannej služby a najmä 
to, ako jej členovia pomáhajú na 
svahoch. Taktiež nás upozornili, 

ako sa správať 
na svahu.

Kristián Jozef 
Babnič – me-
chanik me-
chatronik: Na 
Táľoch máme 

výborný svah a aj podmienky. Dob-
rý je tiež kolektív, ktorý sa tu zišiel. 
Máme pripravený výborný prog-
ram a zábavu po lyžovačke, takže 
nikto sa nenudí. Ja sám lyžujem od-
malička, čiže ma to baví. 

Matej Multán 
– mechanik 
mechatronik: 
Na Táľoch je 
veľmi dobre, 
lyžovačka je 
super. Môžeme 
skákať a riad-

ne sa vyblázniť. Zaujímavý je tiež 
program, včera sme boli s horskými 
záchranármi, čo bolo veľmi pútavé. 
Nelyžujem až tak často, ale môžem 
povedať, že byť na kopci je určite 
lepšie ako sedieť v škole. 

Šimon Vever-
ka – mechanik 
mechatronik: 
Lyžiarsky výcvik 
je perfektný. 
V utorok sme 
mali trošku 
horšie pod-

mienky, ale dnes je to paráda. Pod-
statné je aj to, že sa po skončení 
pobytu na svahu nenudíme. Naučil 
som sa lyžovať najmä v ôsmej trie-
de základnej školy na lyžiarskom 
zájazde.  

Jakub Vojtko 
Kubanda – me-
chanik elek-
trotechnik: Na 
lyžovačke sa 
mi veľmi páči. 
Ubytovanie je 
krásne, svah je 

vždy pekne upravený, začalo nám aj 
snežiť, tak jazdíme i na prírodnom 
snehu. Poobede si ideme oddých-
nuť, osprchovať sa a potom sa nav-
števujeme na izbách. Rozprávame 
sa medzi sebou a aj s učiteľmi. Hrá-
me karty, ale tiež biliard. Lyžujem 
asi od siedmich rokov a už počas 
základnej školy som absolvoval ly-
žiarsky kurz, nie sú to teda pre mňa 
žiadne začiatky.
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Magnetickú rezonanciu v našej 
nemocnici využívajú aj ľudia zo zahraničia

Redakcia
noviny@zelpo.sk

Za unikátnou magnetickou rezo-
nanciou cestujú do mesta Brezno 
pacienti z celého Slovenska, ale i 
zo zahraničia. Hlavným dôvodom 
je, že na nej môžu vyšetriť aj pa-
cientov s klaustrofóbiou alebo 
trpiacich vyšším stupňom obezi-
ty. Na špičkovom prístroji, kto-
rý je inštalovaný v breznianskej 
nemocnici s poliklinikou, počas 
dvoch rokov uskutočnili takmer 
10-tisíc vyšetrení. 

Prístroj magnetickej rezonancie 
v breznianskej nemocnici patrí v 
rámci Slovenska k najmodernej-
ším. Vďaka revolučnej technológii 
na báze umelej inteligencie má 
vynikajúce zobrazovacie schop-
nosti a pacientov vyšetrí rýchlejšie 
a komfortnejšie. „Veľkou výhodou 
a tiež dôvodom, prečo k nám pa-
cienti dochádzajú nielen z okolia, 
ale z rôznych kútov Slovenska, je 
možnosť na tomto prístroji vyšet-
riť aj pacientov s rôznymi kovový-
mi implantátmi. Vďaka veľkosti ot-
voru je vhodný aj na vyšetrovanie 
pacientov s klaustrofóbiou alebo 
trpiacich vyšším stupňom obezi-
ty,“ vysvetlil Jaroslav Mačejovský, 
riaditeľ Nemocnice s poliklinikou 
Brezno, n.o. a pokračoval: „Kým 
iné medicínske pracoviská budujú 
chodníky, my sme si s novým MR 
prístrojom postavili rovno diaľni-
cu.“ 

Pre pacientov pritom nie je dô-
ležitá vzdialenosť, ktorú musia 
prekonať. Pre mnohých je toto 
pracovisko jedinou možnosťou vy-

Špecialisti z breznianskej nemocnice za uplynulé dva roky diagnostikovali na MR prístroji 
desiatky typov ochorení.  Foto: NsP Brezno

šetrenia na MR prístroji. Niekoľko 
ich pricestovalo už aj zo zahraničia 
– z Českej republiky, Švajčiarska, 
Rakúska či Ukrajiny.

MR diagnostika je často kľúčová
Inovatívny celotelový MR skener 

MAGNETOM Free.Max umožňuje 
ľahší prístup k zobrazovaniu mag-
netickou rezonanciou. K vyššiemu 
komfortu vyšetrení prispieva ot-
vor s priemerom 80 centimetrov, 

pričom ide o celosvetovo prvý 
prístroj s otvorom takej veľkosti. S 
nosnosťou lôžka až do 200 kilogra-
mov posúva doterajšie limity v MR 
diagnostike. 

„MR prístroj inštalovaný v brez-
nianskej nemocnici v dennej praxi 
dokazuje, aké dôležité je neopomí-
nať pacientov s rôznymi špecifický-
mi ochoreniami, ktoré znemožňujú 
vyšetrenie na iných zariadeniach. 
MAGNETOM Free.Max je pre nich 

riešením. Vďaka strednej veľkosti 
magnetického poľa umožňuje vy-
šetriť tiež pacientov s metalickými 
implantátmi. Ide o inovatívny štýl 
skenovania oproti známej, tradič-
nej MR technológii a mal by byť 
súčasťou každého väčšieho rádi-
ologického pracoviska. Nemocnica 
v Brezne nám však ukázala, že aj 
menší poskytovatelia zdravotnej 
starostlivosti môžu byť o niekoľko 
krokov popredu a stať sa vyhľadá-
vaným poskytovateľom kvalitných 
vyšetrení,“ povedal Vladimír Šolík, 
výkonný riaditeľ Siemens Healthi-
neers na Slovensku.

Špecialisti z breznianskej nemoc-
nice za uplynulé dva roky diagnos-
tikovali na MR prístroji desiatky 
typov ochorení, realizovali predo-
peračné vyšetrenia odporúčajúce 
rozsah operačného výkonu, po-
mohli svojou diagnostikou klinic-
kým lekárom pri rozhodovaní o 
konzervatívnom či radikálnejšom 
riešení problému. Pri závažnosti 
takýchto ochorení je veľmi pod-
statná včasná a precízna diag-
nostika, niekedy až rozhodujúca 

pre vyliečenie pacienta. Preto je 
nevyhnutné, aby mali MR vyšet-
renia ľahko dostupné aj ľudia s 
komplikáciami v podobe kovových 
implantátov alebo s diagnózami 
ako klaustrofóbia či vysoký stupeň 
obezity.

Unikátna platforma Magnetom 
Free získala tento rok prestížnu 
cenu „Deutscher Zukunftspreis 
2023“, ktorú každoročne udeľuje 
nemecký spolkový prezident. Slo-
vensko sa s breznianskou nemoc-
nicou zaradilo medzi 50 krajín z 
celého sveta, ktoré ju úspešne vy-
užívajú.

Pridaná hodnota 
– energetická úspora

Výhoda breznianskeho MR prí-
stroja spočíva tiež v unikátnej 
technológii „dry cool“, ktorá využí-
va iba 0,7 litra hélia na chladenie 
supravodivého magnetu. To má 
pozitívny vplyv na prevádzkové 
náklady, ktoré sú počas celého ži-
votného cyklu zariadenia až o 30 
percent nižšie ako pri bežných MR 
skeneroch.

Lyžujte na Táľoch výhodnejšie
Zimná sezóna v stredisku Tále je v plnom prúde a milovníkov lyžovania 
čakajú vynikajúce snehové podmienky. Parádnu lyžovačku za zvýhod-
nenú cenu môžu využiť aj zamestnanci akciovej spoločnosti Železiar-
ne Podbrezová a jej dcérskych spoločností. Pracovníci materskej firmy 
si zľavnené lístky môžu zakúpiť v pokladniach starého alebo nového 
závodu, pričom lístok na 15 jázd stojí 25 eur. Platiť na mieste nie je 
potrebné, suma bude strhnutá z výplaty. Len pre doplnenie informácií, 
pokladňa v starom závode je otvorená v utorky, štvrtky a piatky a po-
kladňa v novom závode je otvorená v pondelky a stredy, obe od 7.30 
do 15.00 hodiny.
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Jedálny lístok
29. 1. – 4. 2. 2024

Pondelok
Polievky: držková, sedliacka, peči-
vo. 
• Bravčové mäso Chilli con Carne, 
ryža, uhorka, 
• Kuracie prsia na brokolicovom 
kréme, fusilli, 
• Zemiakové knedličky čučoriedko-
vé so strúhankou, 
• Šalát lahôdkový, pečivo. 

Utorok
Polievky: slovenská hubová, frank-
furtská, pečivo. 
• Domáca zabíjačka, zemiaky, cvik-
la, 
• Morčacie prsia na paprike, ces-
tovina, 
• Zeleninový nákyp s nivou, uhor-
ka, 
• Hanácke koláče, kakao,
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: oravská fazuľová, hlivová 
so zeleninou, pečivo. 
• Plnený bravčový závitok, ryža, 
šalát, 
• Hovädzia pečienka na víne, kned-
ľa, 
• Zemiakové placky, zakysanka, 
• Treska na masle, bulgur so suše-
nými paradajkami, 
• Bageta s kuracím mäsom. 

Štvrtok
Polievky: kapustová s klobásou, 
horácka, pečivo. 
• Bravčový rezeň telgártsky, zemia-
ky, uhorka, 
• Hovädzie mäso na korení, tarho-
ňa, šalát, 
• Kuracie rezančeky, dusená fazuľ-
ka s baby mrkvou, 
• Dukátové buchtičky s vanilkovým 
krémom. 

Piatok
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
kláštorná, pečivo. 
• Bravčová pečená krkovička, ka-
pusta, knedľa, 
• Kuracie prsia na hrášku so šampi-
ňónmi, ryža, šalát, 
• Mäsové guľky, paradajková 
omáčka, zemiaková kaša, 
• Pikantný syrový šalát, pečivo, 
• Bageta Apetito.

Sobota
Polievka: zeleninová, pečivo. 
• Hovädzí guláš debrecínsky, ces-
tovina, 
• Bravčový rezeň belehradský, ope-
kané zemiaky, uhorka. 

Nedeľa
Polievka: kyjevské šči, pečivo. 
• Morčacie prsia na zelenine, ryža, 
čalamáda,
• Bravčový guláš, knedľa.

,

Jedálny lístok 
5. – 11. 2. 2024

Pondelok
Polievky: fazuľková kyslá s 
kôprom, bulharská, pečivo. 
• Hovädzie mäso námornícke, tar-
hoňa, uhorka, 
• Jarné kuracie stehno, zemiaky, 
• Bolonské špagety, 
• Parížsky šalát, pečivo. 

Utorok
Polievky: gulášová, bryndzová so 
strúhaným cestom, pečivo. 
• Bravčové stehno hamburské, 
knedľa, 
• Kuracie prsia prírodné, ryža, ša-
lát, 
• Zemiakové knedličky s údeným 
mäsom, kapusta, 
• Farfaly so zeleninovou omáčkou, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: stupavská zabíjačková, 
roľnícka, pečivo. 
• Vyprážaný kurací rezeň ovčiar-
sky, zemiaková kaša, šalát, 
• Bravčové mäso na rasci, sloven-
ská ryža, cvikla, 
• Špenátové halušky s tvarohom, 
zakysanka, 
• Cesnakové osie hniezda, 
• Bageta Gurmán.

Štvrtok
Polievky: slepačia, cesnaková s ha-
luškami, pečivo. 
• Hovädzie dusené, kôprová 
omáčka, knedľa, 
• Bravčový rezeň na lesných hrí-
boch, ryža, šalát, 
• Kelový karbonátok, zemiaky, ša-
lát, 
• Tlačenkový šalát, pečivo. 

Piatok
Polievky: furmanská, krupicová so 
zeleninou, pečivo. 
• Bravčová krkovička na cesnaku, 
opekané zemiaky, uhorka, 
• Hovädzí guláš maďarský, cesto-
vina, 
• Restovaná kačacia pečeň, hráš-
ková ryža, 
• Závin kysnutý orechovo-višňový, 
kakao, 
• Bageta s pikantným mäsom.

Sobota
Polievka: karfiolová, pečivo. 
• Bravčová pečienka sedliacka, 
červená kapusta, knedľa, 
• Kuracie prsia na ázijský spôsob, 
ryža, šalát. 

Nedeľa
Polievka: paradajková s ryžou, pe-
čivo. 
• Jelenie ragú s brusnicami, cesto-
vina, 
• Bravčový rezeň na srbský spô-
sob, zemiaky, cvikla.

Redakcia
noviny@zelpo.sk

Karuselová pec vo valcovni bezšvíkových rúr, ktorú slávnostne otvorili pred 45 rokmi.  Foto: archív redakcie

Významné výročia v roku 2024
V roku 2024 si pripomenieme viaceré významné výročia spájajúce sa s históriou podbrezovských železiarní. 
V minulom čísle sme vám v prvej časti predstavili historické míľniky od roku 1839, kedy komisia v zložení A. 
Lobkowitz, G. Schweizer a A. Glanzer rozhodla o umiestnení valcovne na výrobu železničných koľajníc pre 
Uhorsko, až po rok 1974, kedy bol položený základný kameň valcovne rúr s pretlačovacou stolicou a ťahárne 
rúr. V druhej časti sa pozrieme bližšie na novšiu históriu, konkrétne na roky 1979 až 2004.

45. výročie
Dňa 25. apríla 1979 bola otvo-

rená valcovňa rúr s pretlačovacou 
stolicou, ktorej výrobným sorti-
mentom sú oceľové bezšvíkové 
rúry valcované za tepla. 

V rovnakom roku bolo prestava-
né aj dvojprúdové ZPO na odlieva-
nie blokov štvorcového prierezu 
200x200 mm. 

40. výročie
V roku 1984 bol zavedený auto-

matizovaný systém výroby a plá-
novania v ťahárni rúr 2. 

Dňa 6. mája sa skončila v pod-
brezovských železiarňach éra par-
ných lokomotív.

Dňa 28. augusta bola pre verej-
nosť otvorená prvá stála expozícia 
„Baníctvo a hutníctvo“ v priesto-
roch súčasného hutníckeho mú-
zea.

Dňa 11. novembra sa začalo s 
demontážou starého – dvojprúdo-
vého vertikálneho zariadenia ply-
nulého odlievania ocele. 

35. výročie
V roku 1989 bola predĺžená hala 

ZPO a začalo sa s výstavbou novej 
kyslikárne.

Dňa 8. apríla bola ukončená re-
konštrukcia „šalandy“ na bytové 
jednotky.

Dňa 16. mája, v rámci druhej 
etapy výstavby stredného odbor-
ného učilišťa, boli odovzdané diel-
ne a telocvičňa.

Dňa 1. júla sa uskutočnila trans-
formácia národného podniku 
Švermove železiarne Podbrezová 
na štátny podnik (n.p. boli od roku 
1951).

V tom istom roku sa začalo aj s 
generálnou opravou vodného pri-
vádzača HC Dubová (práce na pod-
zemnej časti v dĺžke 3 726 metrov 
boli ukončené v marci 1992). 

V ťahárni rúr došlo v roku 1989 k 
rozšíreniu výrobného sortimentu o 
presné rúry do priemeru 162 mm 
a o rúry z nízko legovaných ocelí 
triedy 15, vyrábaných pre energe-
tické strojárstvo. Zároveň pribudlo 
nové technologické zariadenie pre 
výrobu hrubostenných rúr. 

V rovnakom roku bolo vo val-

covni bezšvíkových rúr namonto-
vané značkovacie zariadenie firmy 
Reika.

30. výročie
Dňa 2. marca 1994 bolo na za-

riadení plynulého odlievania ocele 
uskutočnené prvé liatie kvadrátu 
160 x 160 mm. 

V marci rovnakého roku bola za-
ložená obchodná spoločnosť PIPEX 
Italia S.p.A., so sídlom v Miláne. 

Dňa 18. apríla vo valcovni bez-
švíkových rúr vyrobili prvú bezšví-
kovú štvorcovú rúru valcovanú za 
tepla. 

Dňa 1. septembra bola založená 
spoločnosť s ručením obmedze-
ným Hotel Stupka.

25. výročie
Dňa 1. januára 1999 vznikla ak-

ciová spoločnosť ŽP Šport Podbre-
zová.

Dňa 19. marca začali v hutníckej 
druhovýrobe skúšobne vyrábať 
hydraulické rúry. Do konca júla 
postupne vyrábali až dvadsať roz-
merov tohto sortimentu. Novým 
deliacim centrom boli v danom 
roku rozšírené kapacitné možnosti 
prevádzkarne.

Za deväť mesiacov bola zreali-
zovaná výstavba novej kaliarne (v 
hale vedľa ťahárne rúr 1), ktorá 
bola daná do užívania v apríli 1999. 

Najvýznamnejšou akciou rovna-
kého roka bola modernizácia výto-
kového uzla tekutej ocele z medzi-

panvy zavedením posúvačových 
uzáverov.

V cestnej doprave bola v júli 
1999 daná do užívania prístavba 
servisu s novým testerom moto-
rov, brzdovou stolicou a čističkou. 

V tom istom roku železiarne za-
čali stavať budovu expedície pre 
valcovňu rúr.

V novembri 1999 bola v ťahárni 
rúr inštalovaná automatická lin-
ka na odstraňovanie otrepov rúr 
kefovaním (pre dĺžky rúr do desať 
metrov). 

V ťahárni rúr 2 bola inštalovaná 
linka na spracovanie výmenníko-
vých rúr, čo bolo vlastne pokračo-
vaním technologického toku linky 
na odstraňovanie otrepov rúr ke-
fovaním (inštalovaná bola do prvej 
haly).

Začala sa tiež prvá výskumná se-
zóna (máj až september) archeolo-
gického výskumu v lokalite obce 
Horná Lehota – Hrádok, v rámci 
ktorej bolo uskutočnených deväť 
sond. Štvorročný archeologický 
výskum finančne podporovali Že-
leziarní Podbrezová. 

20. výročie
Vo februári 2004 odliali na ZPO 

desiaty formát – kruh priemeru 
260 mm. 

V marci toho istého roku získali 
železiarne certifikát systému ria-
denia kvality podľa OHSAS 18 001.

Dňa 26. mája do skupiny ŽP 
Group pribudla Škoda TS Plzeň.

Stará Kachelmannka – jedna z prvých v podbrezovských železiarňach. Pred 40 rokmi 
skončila éra parných rušňov a nahradili ich dieslové lokomotívy. Foto: archív redakcie
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Spomienky
„Odišiel si tíško, už nie si medzi 
nami, no v našich srdciach stále žiješ 
spomienkami.“
Dňa 9. januára sme si pripomenuli 
tretie smutné výročie, ako nás navž-
dy opustil náš milovaný manžel, 
otec, starý a prastarý otec

Milan HAVAŠ z Piesku, 
naposledy bytom v Predajnej.

S láskou a úctou spomínajú manželka 
Mária, syn Peter a dcéra Vlasta s rodinami

...
„Sú slzy, ktoré neprestanú tiecť. 
Prázdnota, ktorá sa nevyplní. Spo-
mienky, ktoré sa nevymažú a ľudia, 
ktorí sa nedajú nahradiť.“
Dňa 20. januára sme si pripomenu-
li siedme výročie, ako nás navždy 

opustila naša milovaná mama, stará mama a pria-
teľka 

Ľuboslava LEITNEROVÁ z Brezna. 
                   S láskou a úctou spomína celá rodina

...
Dňa 27. januára si pripomenieme 
prvé výročie úmrtia nášho manžela, 
otca, starého a prastarého otca 

Ladislava VAŇA z Valaskej.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku. 

S láskou a úctou smútiaca rodina

Spomienky
„Osud mu nedoprial s nami dlhšie 
byť, ale v našich srdciach bude ďalej 
žiť.“
Spomíname na syna, brata, švagra a 
synovca

Františka KÚRA ml. z Valaskej,
ktorý by sa 31. januára 2024 dožil 60 rokov.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína mama, 
švagriná Lydka, bratia a ostatná rodina

...
„Sú ľudia, ktorí pre nás v živote zna-
menajú viac než tí ostatní. O to ťaž-
šie je naučiť sa žiť bez nich.“
Dňa 2. februára si pripomenieme 
pätnáste výročie odvtedy, ako nás 
navždy opustil manžel, otec, starý 
otec a švagor

František KÚR st. z Valaskej.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína celá rodina
...

„Márne ho naše oči hľadajú, márne 
po lícach slzy stekajú. Osud mu ne-
doprial s nami dlhšie byť, ale v na-
šich srdciach bude ďalej žiť.“
Dňa 2. februára uplynie sedem-
násť rokov odvtedy, ako nás navždy 
opustil milovaný otec, starý otec a 

prastarý otec
František ŠANTROCH z Valaskej.

S láskou a úctou spomínajú 
dcéry Hana, Lydka a ostatná rodina

V tajničke sa ukrýva januárová pranostika.

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Hrajte o vecnú cenu od Doplnkovej dôchodkovej spoločnosti Tatra banky

Autor:
PK zahyň sťahovavý 

vták
rubídium 
(chem.) papagáj prijíma vzduch 

do pľúc
pohyb 

vzduchom
Európska 
komisia vlečie obzobe bočná časť obrnený 

transportér plátame obyvateľ 
Oravy

slávnostný 
rituál

ročné 
obdobie    existovalo   

ostrov v 
Indonézii chcem (čes.)

T2

karbid uránu
polodrahokam    hudobný štýl     na to miesto       

jednotka 
hmotnosti nasávala ženské meno

typ ruskej 
stíhačky

abvolt       mesto 
v Pakistane       lev (chorv.)      

 ekonomický 
(skr.) povrch piva diera v zemi

nedopečený, 
surový (angl.)

strať sa (lat.)       konzumujeme        

odkryl náplň ceruzky

inakším 
spôsobom

pokrik v 
cirkuse     

rytmický 
pohyb      

okrídlené dieťa 
(výtv.)

trestanecká 
loď

Pomôcky:

LAV, SIBI,
EROT

vylučovacia 
spojka

talianske 
mesto            pružná hmota        

hríb (hov.) papagáj
ruské mužské 

meno znoj

amerícium 
(chem.)

ženské meno       drážka na 
šindli       ruský súhlas    

smeroval skonzumujem nauč sa 
neskôr

les po poľsky

pästiarsky 
úder            

autor románu 
Nana         tvrdá stupnica     

On-Line-Entry strýko časti týždňa

vyvážajte do 
zahraničia

časové 
obdobie    

Antonov (skr.)

T3 T4 T1

poomieľal ruská rieka malá Anna

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku, prvú v roku 2024. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 5. februára. 
Okrem svojho mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká vecná cena od Doplnkovej dôchodkovej spoločnosti Tatra banky, a.s. Meno výhercu 
uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Poďakovanie
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, býva-
lým spolupracovníkom a známym za účasť na po-
slednej rozlúčke s naším drahým 

Jánom KUČERÁKOM z Brezna, 
ktorý nás navždy opustil 14. januára 2024 vo veku 
72 rokov.
Ďakujeme za kvetinové dary a prejavy sústrasti, 

ktorými ste sa pokúšali zmierniť náš hlboký žiaľ. 
Smútiaca rodina

V Osrblí máme zastúpenie aj vďaka sestrám Remeňovým.                        Foto: P. Slavík

Majstrovstvá Európy v biatlone hostí Osrblie
V dňoch 24. až 28. januára sa v Osrblí konajú Majstrovstvá Európy v 
biatlone. Slovensko reprezentuje aj trojica podbrezovských preteká-
rov. Okrem sestier Remeňových sa na šampionáte predstaví aj Sebas-
tián Ilavský. O výsledkoch našich biatlonistov vás budeme informovať 
v nasledujúcom vydaní Podbrezovana.
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Traja najlepší z majstrovstiev kraja. Zľava: P. Nemček, R. Gorecký a B. Vadovič. Foto: ŠK ŽP

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Výsledky prípravných zápasov
FK Železiarne Podbrezová – MFK Tatran Liptovský Mikuláš 4:0 (0:0)
Góly: 57. Hydara, 59., 77. Galčík, 84. Sanusi.
FK Železiarne Podbrezová – Tatran Prešov 2:1 (0:1)
Góly: 59. Kováčik, 69. Kabongo – 7. Dolný.

Fyzioterapeut Patrik Beňuš: Pracovať 
v profesionálnom tíme je pre mňa splnený sen

Súčasťou realizačného tímu FK 
Železiarne Podbrezová je aj fyzi-
oterapeut Patrik Beňuš. Denne 
dozerá na hráčov, aby boli fit po 
zdravotnej stránke a schopní tak 
podať čo najlepší výkon. Pozor-
ne sleduje každého jedného a v 
prípade problému sa snaží nájsť 
riešenie. Priznáva, že futbal bol 
pre neho vždy šport číslo jeden. 
A práve vďaka spojeniu vášne s 
odbornosťou našiel prácu, ktorá 
ho napĺňa. 

Viac nám prezradil v rozhovore, 
v ktorom, okrem iného, hovorí o 
svojej ceste na Horehronie, pr-
vom stretnutí s kolegami či o sa-
motných zraneniach jednotlivých 
hráčov. 

V úvode sa vráťme úplne na začia-
tok. Ako sa zrodila vaša cesta až k 
železiarom?

- Futbal bol pre mňa vždy vášeň. 
Pochádzam z Oravy, kde som sa 
mu venoval na amatérskej úrovni. 
Potom som šiel na vysokú školu do 
Banskej Bystrice, kde som vyštu-
doval fyzioterapiu. Najskôr som 
začal pracovať ako tréner v Akadé-
mii Mareka Hamšíka. Odtiaľ som 
sa presunul na miesto fyziotera-
peuta vo firme Physiotraining, kde 
sme spoločne s kolegami pôsobili 
v hokejovom klube HKM Zvolen. 
Tam som zotrval tri roky. Mám na 
toto obdobie pekné spomienky, 
získali sme totiž titul. Spolu s kole-
gom Michalom Sýkorom som tiež 
spolupracoval s mladou lyžiarkou 

Rebekou Jančovou. V tom čase ma 
oslovil Miroslav Poliaček, generál-
ny manažér FK Železiarne Podbre-
zová. Ponúkol mi miesto fyziotera-
peuta pri mládeži.

Aká bola vaša reakcia?
- Neváhal som ani minútu, keďže 

futbal je u mňa šport číslo jeden. 
Nastúpil som teda do klubu. Po 
polroku som mal rozhovor s Ro-
manom Skuhravým, hlavným tré-
nerom A-tímu. Páčila sa mu moja 
práca a ponúkol mi miesto v reali-
začnom tíme prvého mužstva. Ne-
mal som nad čím uvažovať, bol to 
pre mňa splnený sen. Pri hlavnom 
tíme tak pôsobím už rok. 

Aké boli vaše prvotné dojmy? 
Predsa len, prešli ste od hokeja a 
lyžovania do profesionálneho fut-

balového klubu, čo je určite veľká 
zmena.  

- Priznám sa, keď som sem pri-
šiel, bolo pre mňa veľa vecí no-
vých. Ale keď to porovnám s ho-
kejom a lyžovaním, pracovať v 
profesionálnom futbalovom tíme 
je posun ešte o level vyššie. 

Prečo?
- Stretol som sa s typickými fut-

balovými zraneniami, čo predtým 
nebolo. Zároveň som bol stále v 
kontakte s hráčmi, bol som sú-
časťou tímu, prežíval všetky emó-
cie – radosť po výhre, smútok na 
konci prehratého zápasu, ale i slzy. 
A práve to je jeden z hlavných dô-
vodov, prečo je futbal taký krás-
ny. Byť súčasťou profesionálneho 
športu je zároveň určité privilé-
gium.

Aká je spolupráca s kolegami z re-
alizačného tímu? 

- Prvý kontakt bol s hlavným tré-
nerom. Postupne som sa spoznal 
so všetkými členmi a netrvalo dlho 
a spoločne sme našli cestu, preto-
že všetci máme jeden cieľ. A to je 
vytvoriť fungujúci projekt a vycho-
vávať výborných futbalistov. 

Poďme už k samotnej práci. Ako 
sa začína váš bežný pracovný 
deň?

- Začína sa hodinu pred prícho-
dom chlapcov na štadión. Každý 
hráč má k dispozícii dotazník. Na 
základe neho vieme posúdiť, ako 
sa cíti, ako sa vyspal, či je unavený 
alebo má nejaký zdravotný prob-
lém, prípadne iný diskomfort. V 
prípade potreby sa stretneme a 
asi hodinku riešime jeho zdravot-
ný stav. Ak zistím, že niečo nie je 
v poriadku alebo trpí chronickým 
problémom, pripravujem mu špe-
ciálnu rozcvičku, aby sme elimino-
vali riziko zranenia. Súčasťou tímu 
som po celý deň, čiže aj na trénin-
gu. Tam asistujem trénerom, ro-
bím servis s nápojmi a všetko, čo 
je potrebné.  

Máte teda dokonalý prehľad o 
zdravotnom stave hráčov?

- Určite áno. Po tréningu zisťu-
jeme, ako sú na tom chlapci po 
zdravotnej stránke. Potom nastá-
va hlavná časť mojej práce. Spolu 
s masérom Daliborom Bendíkom 
hráčov regenerujeme a ja sa za-
meriavam najmä na prevenciu 
zranení. Pracujem na rôznych 
cvičeniach, ktoré volám „vedomý 

pohyb,“ aby chalani vedeli, čo od 
nich vyžadujeme. 

S akými najčastejšími zraneniami 
sa hráči musia pasovať?

- Všeobecne je vo svetovom fut-
bale najčastejším zranením zadný 
stehenný sval alebo hamstring. 
Keď som sem prišiel, viacerí hrá-
či museli bojovať práve s týmto 
druhom zdravotnej potiaže. Spo-
lu s kondičným trénerom Jožkom 
Jandzíkom sme hľadali cestu, ako 
situáciu zlepšiť. Myslím si, že sa 
nám to podarilo a prakticky od 
leta sme tento druh zranenia u 
hráčov neevidovali. Prajem si, 
aby to vydržalo čo najdlhšie. Sa-
mozrejme, okrem zadného ste-
henného svalu trápia chlapcov 
podvrtnutia členkov alebo kolien 
a viaceré iné drobné zdravotné 
problémy. 

Sú chalani ochotní na sebe praco-
vať aj mimo ihriska? Predsa len, 
niekto môže regeneráciu podce-
ňovať...

- V našom tíme je výhodou, že 
v ňom vládne výborná nálada, čo 
chlapcov skôr uvoľní a aj rýchlejšie 
zregenerujú. Snažím sa im vysvet-
liť, že telo je nástrojom ich práce. 
Väčšina z nich to chápe, preto ro-
bia maximum nielen v tréningoch 
či zápasoch, ale aj mimo nich. 
Dávajú si pozor na dobrú regene-
ráciu, stravovanie a silovú zložku. 
Samozrejme, nájdu sa aj výnimky, 
ktoré musíme viac motivovať a 
možno i prizerať, ale všetko spolu 
zvládame a ideme postupne za do-
siahnutím stanovených cieľov.

Patrik Beňuš (v čiernom) počas cvičenia s futbalistom Petrom Kováčikom. Foto: M. Gončár

Káder prechádza zmenami

Futbalisti FK Železiarne Podbre-
zová naplno zarezávajú v príprave 
na jarnú časť Niké ligy. Rušno je 
aj v kuchyni klubu, kde stále pre-
biehajú rokovania o príchodoch 
a odchodoch hráčov. V ostatných 
dňoch pritom došlo v našom kád-
ri k viacerým zmenám. 

Železiarov opustil krídelník Pat-
rik Blahút, ktorý sa upísal českému 
prvoligovému celku 1. FC Slovác-
ko. 

„Patrikovi to prajem. Veľmi nám 
pomohol a trúfam si povedať, že 
aj my sme pomohli jemu. Má za 
sebou výbornú polsezónu. Želám 
mu, aby sa v novom tíme presadil, 
pretože pripravený je,“ povedal na 
margo svojho bývalého zverenca 
tréner Podbrezovej Roman Skuh-
ravý. 

O čom sa šuškalo dlhšie, sa v 
uplynulých dňoch stalo realitou. 
Podbrezovský dres si na jar už 
neoblečie ani útočník Marek Kuz-
ma, ktorý sa upísal Zlatým Morav-
ciam. „Marek je veľký profesionál 
a výborný človek. V jesennej časti 
hrával menej a taký hráč ako on si 
zaslúži byť na ihrisku. Jeho zmluva 
mala končiť v lete a keďže máme 
v tíme aj ďalších útočníkov, ktorým 
chceme dať priestor, 
dohodli sme sa, že 
mu umožníme zme-
niť klub, kde dostane 
viac priestoru. Nik-
dy nezabudneme na 
to, čo pre nás urobil 
a  ako nám pomohol 
dostať sa do ligy. Ďa-
kujeme mu za odve-
denú prácu v klube a prajeme mu 
veľa úspechov v ďalšej kariére,“ 
povedal Miroslav Poliaček, gene-
rálny manažér FK Železiarne Pod-
brezová.

Náš tím opúšťa i záložník Jozef 
Špyrka, ktorý odchádza na polroč-
né hosťovanie do svojho materské-
ho klubu 1. FC Tatran Prešov. 

Nové posily
Nielen odchody rezonujú, ale aj 

príchod nových tvárí. Na Horeh-
ronie prichádza 19-ročný brankár 
Lukáš Domaniský. Posledné dve 
sezóny pôsobil v tíme FK Pohronie. 

„Zaujme pozíciu trojky. Chceme ho 
v tréningovom procese, pretože 
v ňom vidíme potenciál, ktorý by 
sme radi rozvíjali. Prajeme mu veľa 
šťastia a držíme palce,“ povedal M. 
Poliaček. 

Príchod stopéra 
Ďalšou novou posilou je srbský 

obranca Alex Markovič. Zmluvu 
podpísal do konca sezóny a jej 

súčasťou je i dvojroč-
ná opcia. Markovič 
nastupuje poväčši-
ne na poste stopéra. 
Vyrastal v mládež-
níckych kategóriách 
Partizanu Belehrad, 
odkiaľ prešiel do do-
rasteneckých výberov 
talianskych mužstiev 

Crotone a Ascoli. V roku 2022 bol 
súčasťou maďarského tímu MTK 
Budapešť a od februára minulého 
roka hrával v estónskom JK Trans 
Narva. 

„Ide o veľmi dobre fyzicky stava-
ného stopéra, ktorý má už v mla-
dom veku dostatok skúseností. 
Rozhodli sme sa dať mu zmluvu 
a verím, že jeho pôsobenie u nás 
bude úspešné,“ uzavrel M. Polia-
ček. 

Staronovou tvárou v našom tíme 
je aj 18-ročný útočník Andy Masa-
ryk, ktorý sa k nám vrátil z hosťova-
nia v Pohroní.

Počas prvých dvoch januárových 
víkendov sa v kolkárňach v Žarno-
vici, Rimavskej Sobote, Fiľakove 
a Podbrezovej uskutočnili maj-
strovstvá Banskobystrického kraja 
všetkých vekových kategórií. Naši 
reprezentanti sa nestratili a získali 
viacero pódiových ocenení a po-
stupových miest na majstrovstvá 
Slovenska.

V kategórii U12 získal Samuel 
Hruška bronz, medzi žiačkami U14 
Petra Kováčiková striebro a Katarí-
na Markusová bronz.

Kategóriu U18 ovládla Daniela 

Mócová, druhá skončila Lucia Os-
zagyanová. Dorastenci U18 na me-
daily nedosiahli – najvyššie skončil 
Matúš Bánik, ktorý obsadil štvrté 
miesto.

Medzi juniorkami U23 zvíťazila 
Naďa Poliaková, tretia bola Alexan-
dra Palovčíková. Juniori U23 získa-
li striebro (Martin Bizub) a bronz 
(Kristián Soják). 

Medzi ženami zvíťazila Jana Polia-
ková, v kategórii mužov patrilo kom-
pletné pódium železiarom – prvý 
Rostislav Gorecký, druhý Peter Ne-
mček a tretí Bystrík Vadovič.

Naša veteránka Evka Bábelová 
medzi ženami nad 60 rokov získala 
striebro.

Kolkári absolvovali 
majstrovstvá kraja

Ing. Pavol Kühnel
manažér kolkárskeho oddielu ŠK ŽP

Jednou z nových posíl je srbský zadák 
Alex Markovič.                         Foto: FK ŽP


